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同 じ 家 は 、つ く ら な い 。
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2023年8月期 第２四半期ハイライト

連 結 業 績
（ 第 ２ 四 半 期 累 計 期 間 ）

メルディアグループの拡大に向けて、積極的なM＆Aにより新たに４社を連結子会社化。

米国のアルファ社が黒字に転換。グループシナジーを発揮し高利益企業へ変革を目指す。

4

６２ ,２９９百万円

３ ,６８９百万円

３ ,１３４百万円

１ ,３６４百万円

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

四 半 期 純 利 益

：

：

：

：

（ 前 年 同 期 比 ： ０ . ４ ％ 増 ）

（ 前 年 同 期 比 ： 3 0 . 8 ％ 減 ）

（ 前 年 同 期 比 ： 4 8 . 8 ％ 減 ）

（ 前 年 同 期 比 ： 6 5 . 1 ％ 減 ）

賃貸収入事業が好調。前年同期比で増収増益を達成。
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連結業績の推移（第２四半期累計期間）

連 結 業 績

5

（単位：百万円）

25,898 

33,754 

38,537 

53,224 

48,859 

55,532 

62,076 62,299 

2,161 2,722 2,255 
4,730 

2,727 4,306 
6,127 

3,134 

8.3% 8.1%

5.9%

8.9%

5.6%

7.8%

9.9%

5.0%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

2016年２Q 2017年２Q 2018年２Q 2019年２Q 2020年２Q 2021年２Q 2022年２Q 2023年２Q

売上高 経常利益 経常利益率



©SANEI ARCHITECTURE PLANNING CO., LTD. All Rights Reserved.

M&Aによる業容拡大
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2022年9月8日付で、株式会社太陽ビルデ
イング（以下「対象会社」）の発行済全
株式を取得し、同日付で対象会社及びそ
の100％子会社である宇伸恒産株式会社を
連結子会社といたしました。

・取得株式数 ：80,100株
（発行済株式数に対する割合：100.0％）

太陽ビルデイング・宇伸恒産を完全子会社化
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メルディアDCによるM&A
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連結子会社である株式会社メルディアDCは、建都住宅販売株式会社及び大祥建設株式会

社の発行済全株式を取得し、完全子会社といたしました。

× ※企業結合日：2022年９月30日

※企業結合日：2022年10月31日
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(株)MAI
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MAI大阪支店 OPEN

2022年12月9日

（株）MAI初の支店となる大阪支店を大

阪市淀川区にオープンしました。

今後は大阪支店を中心に関西エリアでの

事業展開に邁進してまいります。
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外部コンテスト受賞

9

YKK AP 2022 エクステリアスタイル大賞（2022年10月31日）

５年連続で受賞している「キッズデザイン賞」を受賞した神奈川県藤沢市遠藤の物件が、

YKKAPが主催する、分譲街並み・公共施設部門「ベストスタイル賞」を受賞いたしました。
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外部コンテスト受賞
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ニチハサイディングアワード2022（2022年11月2日）

三栄建築設計 メルディアDC マックホーム
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学生支援について
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建築を学ぶ学生を支援するべく、学生向けの様々な審査会へ協賛

関東地方を中心に地域を
超えて意見交換を行うこと
を目的として開催される卒
業設計展です。

〈卒、２３〉

公募制で全国の建築学生より
作品を集め、展示・公開審査を
行う、応募総数が80校を超える
卒業設計展です。

〈赤れんが卒業設計展2023〉

１都３県のエリアの建築
学生を対象として行われる
フリーエントリー制の設計
課題講評審査会です。

〈建築学縁祭2022〉
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松原住宅計画
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「三栄建築設計 住宅設計競技2021 松原住宅計画 実施設計部門（外部建築家作品）」

最優秀賞受賞作品の公式販売WEBサイトを2022年10月17日より開設

受賞作品の設計コンセプト 「BALCONIES」について

今回の計画は店舗を兼ねており、街角という立地を活かし、

「住宅」と「店舗」の両方を一度に実現できる、

これまでの建売分譲住宅にはない、新しい試みとなります。
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メルディアの森
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「親子で学ぶSDGs！メルディアの森 植樹体験ツアー」
2022年10月23日に箱根と御殿場の山間に位置する「メルディアの森」にて開催いたしました。

当社は、日本の森林問題・環境問題について、住宅用木材における積極的な国産材利用を推進す
べく、伐期を迎えた木々の伐採を行い、新たに植樹をすることによって、循環型の森をつくり、
今後も脱炭素社会を目指すために貢献してまいります。
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「JPX日経中小型株指数」構成銘柄への選定
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「JPX日経中小型株指数」は「投資者にとって投資魅力の高い会社」を構成銘柄と

している「JPX日経インデックス400」の導入時のコンセプトを中小型株にも適用

し、投資者を意識した経営を行っている企業が選定されます。
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「同じ家は、つくらない。」を、より追求するために
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「暮らしに、妥協しない」

「同じ家は、つくらない」の理念のもとに
デザインされた、個性的かつ美しい家や、
街並みを目指し、他の分譲住宅では叶わな
い、メルディアの家だからこそできる
“オンリーワンの邸宅”をこれからも、お客
様の声に寄り添ってつくっていくという想
いを込め、2022年12月15日の当社公式HP
リニューアルとともに制定いたしました。

メ ル デ ィ ア の 家 だ か ら こ そ で き る “ オ ン リ ー ワ ン の 邸 宅 ” を こ れ か ら も …

コーポレートメッセージに込めた想い

新 コ ー ポ レ ー ト メ ッ セ ー ジ
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2023年8月期 第２四半期決算概要
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売上高は前年同期より微増ながらも、第２四半期として過去最高となる６２,２９９百万円（前期比

0.4 ％増）を達成。売上総利益は８,８４１百万円（前期比 12.3 ％減）、営業利益は３,６８９百万

円（前期比30.8 ％減）、経常利益は３,１３４百万円（前期比 48.8 ％減）となった。また、特別損

失として、投資有価証券評価損７４０百万円を計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半

期純利益は１,３６４百万円（前期比 65.1％減）となった。

連結損益計算書

17

（単位：百万円）

金額 売上高対比 金額 売上高対比

売上高 62,076 ー 62,299 ー 100.4%

売上総利益 10,075 16.2% 8,841 14.2% 87.8%

販売費及び一般管理費 4,743 7.6% 5,151 8.3% 108.6%

営業利益 5,332 8.6% 3,689 5.9% 69.2%

経常利益 6,127 9.9% 3,134 5.0% 51.2%

親会社株主に帰属する

四半期純利益 3,909 6.3% 1,364 2.2% 34.9%

2023年8月期　第２四半期2022年8月期　第２四半期
前期比
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販売件数の推移
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■ 分譲引渡件数 ： 分譲引渡件数は、37件増加し、前年同期とほぼ同水準の推移となる。

■ 請負・注文件数 ： 請負・注文住宅の件数は、28件増加し、103件の引渡しとなる。

■ 仲介引渡件数 ： 仲介引渡件数は、216件増加し、前年同比約1.75倍となる。
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セグメント別業績の概要（１）
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■ 不動産分譲事業 ： 販売用アパート件数が前年同期比約29.4％となり、売上高が減少。また、建築コストの上昇
により戸建分譲事業の利益率が低下し、利益が減少。

■ 不動産販売事業 ： 不動産の収益性の悪化により、たな卸評価損329百万円を計上したものの、相場の上昇に
伴い、高利益率の物件の販売が進捗したことで利益率が大幅に改善。

■ 不動産請負事業 ： メルディアDCにおける原価削減などにより利益率が改善。また、米国アルファ社の大型
工事が順調に推移し黒字に転換。

■ 賃貸収入事業 ： テナント誘致や稼働率の向上に努め、高い水準で稼働率が推移し、売上高・利益が向上。

（単位：百万円）

実績 売上比 実績 売上比

売上高 41,933 ー 35,314 ー 84.2%

営業利益 5,486 13.1% 2,727 7.7% 49.7%

売上高 8,152 ー 7,284 ー 89.4%

営業利益 854 10.5% 1,247 17.1% 146.0%

売上高 10,837 ー 18,374 ー 169.5%

営業利益 134 1.2% 755 4.1% 563.4%

売上高 1,153 ー 1,326 ー 115.0%

営業利益 271 23.5% 312 23.5% 115.1%

不動産請負事業

賃貸収入事業

前期比
2023年8月期２Q2022年8月期２Q

不動産分譲事業

不動産販売事業
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セグメント別業績の概要（２）

20

62,076

△6,619
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■ 売上高に対する販管費の割合は、8.3％となり、前年同期と比べ0.7ポイント微増した。

【主な増減要因】

・人員増加に伴う費用の増加。 （単位：百万円）

販売費及び一般管理費

実績 売上対比 実績 売上対比

販売費及び一般管理費 4,743 7.6% 5,151 8.3% 108.6%

　人件費 1,637 2.6% 1,907 3.1% 116.5%

　地代家賃 283 0.5% 285 0.5% 100.7%

　減価償却費 125 0.2% 158 0.3% 126.0%

　仲介手数料 682 1.1% 669 1.1% 98.0%

　広告宣伝費 491 0.8% 509 0.8% 103.7%

　その他 1,522 2.5% 1,622 2.6% 106.6%

2022年8月期　２Q 2023年8月期　２Q
前期比
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営業外収益・費用

22

■ 株式会社太陽ビルデイング及びその100％子会社である宇伸恒産株式会社を連結子会社とする

M&Aに伴い、子会社株式取得関連費用として368百万円を計上。

（単位：百万円）

2022年8月期

２Q

2023年8月期

２Q
増減額

2022年8月期

２Q

2023年8月期

２Q
増減額

営業外収益 1,122 246 △ 876 営業外費用 327 801 474

　受取利息 24 20 △ 4 　支払利息 233 377 144

　受取配当金 369 11 △ 358 　融資等手数料 70 23 △ 47

　為替差益 192 0 △ 192 　子会社株式取得関連費用 0 368 368

　解約手付金収入 7 35 28 　その他 23 32 9

　助成金収入 71 10 △ 61

　その他 456 169 △ 287
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連結貸借対照表

23

（単位：百万円）

■ たな卸資産の大幅な増加、及び積極的なM&Aによる負債の増加等により、自己資本比率が

37.5％→35.7％となった。

2022年8月期期末 2023年8月期２Q 前期末比増減額 2022年8月期期末 2023年8月期２Q 前期末比増減額

流動資産 136,504 145,123 8,619 負債 92,522 101,697 9,175

　現金及び預金 36,019 15,049 △ 20,970 　流動負債 62,629 68,926 6,297

　受取手形、売掛金及び契約資産 10,880 14,430 3,550 　　短期借入金 27,043 33,120 6,077

　販売用不動産 43,956 57,083 13,127
　　 1年以内返済予定長期借入金

　 　1年以内償還予定社債・転換社債
10,826 12,297 1,471

　仕掛販売用不動産 42,362 54,519 12,157 　　その他 24,759 23,508 △ 1,251

　未成工事支出金 204 973 769 　固定負債 29,892 32,771 2,879

　その他 3,099 3,251 152
　　 社債

　　 転換社債型新株予約権付社債
5,089 4,767 △ 322

　貸倒引当金 △ 17 △ 185 △ 168 　　長期借入金 23,188 23,332 144

固定資産 16,590 17,864 1,274 　　その他 1,615 4,671 3,056

　有形固定資産 7,670 8,771 1,101 純資産 60,572 61,289 717

　無形固定資産 1,282 1,734 452 　株主資本 57,402 57,962 560

　投資その他の資産 7,637 7,358 △ 279 　その他 3,169 3,326 157

資産合計 153,094 162,987 9,893 負債・純資産合計 153,094 162,987 9,893
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たな卸資産の概要

連 結 業 績
24

■ 売上高は前年同期と同水準で推移しつつ、たな卸資産は前年同期に比べ大幅に増加。
（単位：百万円）（単位：百万円）
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キャッシュフロー計算書の概要（１）
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連 結 業 績

（単位：百万円）

2022年８月期２Q 2023年８月期２Q

（単位：百万円） 営業活動キャッシュフロー △17,162

税 引 前 四 半 期 純 利 益 2,369

た な 卸 資 産 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ） △14,554

仕 入 債 務 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ） △3,004

法 人 税 等 の 支 払 額 △516

そ の 他 △1,457

投資活動キャッシュフロー △9,346

定 期 預 金 の 増 減 △1,512

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △637

子 会 社 株 式 の 取 得 に よ る 支 出 △6,758

そ の 他 △437

財務活動キャッシュフロー 3,972

短 期 借 入 金 の 増 減 5,715

長 期 借 入 金 の 増 減 △145

配 当 金 の 支 払 額 △795

そ の 他 △801

現金及び現金同等物期末残高 13,298

△10,200

△17,162

2,040 

△9,346

3,117 

3,972 

△ 20,000
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キャッシュフロー計算書の概要（２）
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（単位：百万円）

35,890

△17,162

△9,346

+3,972

期首現金及び
現金同等物残高

営業CF 投資CF 財務CF

△56

13,298

現金及び現金同等物
に係る換算差額

期末現金及び
現金同等物残高
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2023年8月期 通期業績予想
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2023年8月期 通期業績予想（１）

連 結 業 績

28

2023年８月期の業績予想につきましては、2022年10月14日に公表しております、売上高１５０,０

００百万円、営業利益１１,１６３百万円、経常利益１０,５００百万円、親会社株主に帰属する当

期純利益６,８１７百万円に現時点では変更はございません。

（単位：百万円）

2021年８月期

実績 実績 前期比 予想 前期比

売上高 134,036 139,006 103.7% 150,000 107.9%

営業利益 11,653 12,887 110.6% 11,163 86.6%

経常利益 11,850 13,530 114.2% 10,500 77.6%

親会社株主に帰属する

当期純利益
7,572 8,118 107.2% 6,817 84.0%

2022年8月期 2023年8月期



©SANEI ARCHITECTURE PLANNING CO., LTD. All Rights Reserved.

72,626 
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（単位：百万円）
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配当について
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配当について

連 結 業 績

31

2021年８月期

実績 実績 前期比 予想 前期比

１株当たり当期純利益 356.91 382.62 25.71 321.32 △ 61.3

１株当たり年間配当金 75 75 0 75 0

配当性向 21.0% 19.6% ー 23.3% ー

2022年8月期 2023年8月期

286.04

192.13

356.91
382.62

321.32

48 48
75 75 75

16.8%

25.0%
21.0%

19.6%
23.3%
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2019年８月期 2020年８月期 2021年８月期 2022年８月期 2023年８月期（予想）

１株当たり当期純利益(円) １株当たり配当金(円) 配当性向



©SANEI ARCHITECTURE PLANNING CO., LTD. All Rights Reserved.
32

Appendix
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サステナビリティ基本方針・マテリアリティ

33

■ 地球環境の保全を事業における最重要課題の一つと位

置付け、脱炭素社会の実現に向けた取組みを遂行。

■ 人権及び多様性を尊重し、従業員が持つ力を最大限発

揮できる環境整備を行う。

■ お客様へ最高の満足を提供し、事業の持続的発展を

目指す。

従業員の多様性を尊重しながら、活発な議論を実施できる環境を構築し、コーポレートガバナンスの

更なる拡充のもと、地域社会から信頼を得られる企業グループとして社会全体の課題解決と持続的発

展に貢献するために、サステナビリティ基本方針を策定し、マテリアリティ（重要課題）を特定。

マテリアリティの特定
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気候変動等に関する取組み

34

TCFD提言への賛同を表明

TCFD（気候関連財務情報開示タスクフォース）の提

言に賛同を表明するとともに、賛同企業や金融機関が

議論する場である、TCFDコンソーシアムに参画。

GXリーグ基本構想への賛同を表明

当社は2050年カーボンニュートラル実現のために、国

産木材の活用促進を軸に様々な取組みをおこなってい

ます。当社の活動の方向性にGXリーグの趣旨は合致す

ると考え、この構想に賛同を決定した。
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TCFD提言に基づく情報開示

35

2022年12月にTCFD提言に基づく気候変動に関する情報の開示をおこないました。

気候変動が当社の事業にもたらす影響を２つのシナリオに基づき分析を実施しました。

GHG排出量の目標設定については、排出量の算定が完了した後に、設定し公表する予定です。

※詳細については当社ホームページをご参照ください。

https://san-a.com/sustainability/tcfd/
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国産木材の活用

36

■ さらなる活動拡大のため、金融機関や研究機関なども協会に参画。

■ 現在、50以上の企業・団体にご賛同いただきご入会いただいている。

環境保全の観点から、国産木材の活用推進をする「日本木造分譲住宅協会」を発足。

発足会社として、グループ全社でも国産材の活用を積極的におこなっている。
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本資料の取扱いについて

37

本資料は、当社および当社グループの企業説明に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価

証券の投資を勧誘することを目的としたものではありません。

本資料に記載された意見や予測等は、資料作成時点の当社の判断であり、その情報の正確性・完全性を保証または

約束するものではなく、今後、予告なしに変更されることがありますので予めご了承ください。

メルディアグループ 株式会社 三栄建築設計
〒163-0632 東京都新宿区西新宿1-25-1 新宿センタービル32階
経営企画本部 経営企画課 TEL：03-5381-3212 / URL：https://san-a.com/

本資料に関するお問合せ
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